1

NO. 2025-2-B

発行月 2025 年 2 月

カードロックリテイナ等のクランプボルトねじ形状の仕様

 変更内容

クランプボルトねじ頭側面のギザギザの溝の有無については区別せず、両方を標準品にい

たします。詳しくはメーカー提供の別紙をご参照ください。

 対象製品

型番 製品名   型番 製品名

Z225-2.80H-2 カードロックリテイナ   ZB-340L100-S08 ウェッジテイナー

Z225-3.80H-2 カードロックリテイナ   ZB-340R100-S08 ウェッジテイナー

Z225-4.80H-2 カードロックリテイナ   ZB-40-5-13 ウェッジロック

Z230-2.80H カードロックリテイナ   ZB-40-5-15 ウェッジロック

Z230-3.80H カードロックリテイナ   ZB-40-5-17 ウェッジロック

Z230-4.80H カードロックリテイナ   ZB-42-5-10LNM ウェッジロック

Z260-3.80T2 カードロックリテイナ   ZLE260-3.80-1 カードロックリテイナ

Z260-4.80T2 カードロックリテイナ   ZLE260-3.80-2 カードロックリテイナ

Z263-4.80T2 カードロックリテイナ   ZLE260-4.80-1 カードロックリテイナ

Z265-4.80T2 カードロックリテイナ   ZLE260-4.80-2 カードロックリテイナ

ZA260-3.80T2 カードロックリテイナ   ZV260-3.80T2 カードロックリテイナ

ZA260-4.80T2 カードロックリテイナ   ZV260-4.80T2 カードロックリテイナ

      ZVA260-4.80T2 カードロックリテイナ

 変更日

2025 年 2 月 17 日以降の出荷分より

仕様変更

摂津金属工業株式会社
〒570-0006 大阪府守口市八雲西町 4-1-26 TEL 06-6992-2331

ホームページ https://www.settsu.co.jp

摂津金属工業株式会社  御中

件名　：　弊社リテーナ製品のクランプボルトねじ頭形状について

拝啓　貴社益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格段のご高配を賜り、
厚く御礼申し上げます。
首記に関する弊社調査結果を報告させて頂きます。
ご査収の程、お願い申し上げます。

　敬具

2024年12月26日

　報　告　書

エヌヴェントジャパン株式会社

1 / 3

1．対象製品

： 弊社標準品のカードロックリテーナ（A260シリーズ、A280シリーズ他）
： A260-3.80T2、A260-4.80T2等

ご 報 告 内 容 ： クランプボルトねじ頭側面のギザギザの溝有無について

2．調査結果（弊社サンディエゴ工場見解）

【溝無し】【溝有り】

クランプボルトは、NAS規格品（NAS1352ねじ）を使用するCOTS部品（標準的な市販品）です。
その仕様では、ねじ頭は 「溝なしまたは溝ありは任意」と記載されているため、弊社では溝なし溝
あり共に同じ製品（共に良品）として取り扱っております。（以下添付の仕様書参照）

製　品　番　号
対　象　製　品

2 / 3

3．エヌヴェントジャパン見解

・ ご指摘のねじ頭側面の溝有無は規格上同じねじとして認められているものであり、弊社では
機能上、使用上の問題も無いため、溝ありねじ/溝なしねじ共に同じ部品として取り扱わせて
頂いております。

・ 本製品はサンディエゴ工場にて管理生産されている標準品であり、現状では日本から溝有溝
無しの指定をすることは出来ないことを何卒ご理解願います。

・ カタログ等に記載されている図や写真は溝の有無を保証するものではありませんので、あくま
でも参考情報としてお取り扱い下さい。

・ 本内容をご理解頂き、今回ご指摘を頂いた溝なしねじの製品につきましてはそのまま良品とし
てご使用頂けますようお願い申し上げます。

・ 今後の納入品につきましても溝あり溝なし共に良品としてお取り扱い頂きますよう、何卒ご了承
の程お願い申し上げます。

以上

3 / 3